de assinatura de instrumento jurídico, sem prestação de 
contas, conforme autoriza o art. 41 do Decreto nº 11.453/2023 
(Decreto de Fomento). 

2.1. Este Edital é realizado com recursos do Governo 
Federal, repassados ao Estado da Bahia por meio da PNAB, 
e tem o valor total de R$ R$ 1.980.000,00 (um milhão, 
novecentos e oitenta mil) para a premiação de 66 (sessenta 
e seis) entidades e/ou coletivos, dividido entre 2 (duas) 
categorias descritas no Anexo 01 deste Edital, no valor de 
R$ 30 mil cada prêmio.

RECURSOS02

CATEGORIAS VALOR TOTAL 
POR CATEGORIA

VALOR POR 
PROPOSTA

[...]

de Cultura pelo Ministério da Cultura e não atenda aos requisitos necessários 
para a pré-certificação, conforme o item 3, ainda assim a inscrição será 
avaliada, com publicação da sua pontuação.

9.7. A pontuação máxima de cada candidatura é de até 105 (cento e cinco 
pontos).

9.8. Cada candidatura será analisada por, no mínimo, 02 (dois) membros da 
Comissão de Seleção (no mínimo, por um da sociedade civil), e a nota final 
será obtida a partir da média das notas dos avaliadores. 

9.9. Os casos de empate serão resolvidos individualmente para cada cota e

[...]

ANEXO 01 - CATEGORIAS E COTAS

1.	 OBJETIVO DESTA SELEÇÃO: premiação de projetos, iniciativas, 
atividades ou ações de Pontos e Pontões de Cultura, nos termos da Política 
Nacional de Cultura Viva.

2.	 RECURSOS DO EDITAL: o valor total disponível para este Edital é de 
R$ 1.980.000,00 (um milhão novecentos e oitenta mil reais) a ser distribuído 
em 02 categorias, com previsão de convocação de 66 candidaturas em 
primeira chamada.  Havendo sobra de recursos, serão convocados projetos 
suplentes, em quantitativo proporcional ao número de vagas ofertado por 
categoria, obedecendo a regra de remanejamento das cotas por categoria e